
  Uchwała Nr XXXIX/226/2018
Rady Gminy Solec- Zdrój

            z dnia 28 marca 2018 r.

w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Solec- Zdrój 
na lata 2018- 2020

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 art.40 ust.2 pkt 2 i art.41 , Ustawa z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym. (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1875). w związku  z art.176 pkt 1 
ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U.
z 2017 r. poz. 697). uchwala się co następuje:

§1.

Przyjmuje  się Program Wspierania Rodziny w Gminie Solec- Zdrój na lata 2018- 2020
w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej  uchwały.

§2.

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi  Gminy Solec- Zdrój.

§3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady

                                                                                      Paweł Patrzałek



GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY

NA LATA 2018-2020



WSTĘP

Rodzina w ujęciu prawnym i socjologicznym:

Fundamentem wszystkich społeczeństw, niezależnie od miejsca i czasu, jest rodzina.
Ta  najmniejsza  grupa  społeczna  jest  obecnie  przedmiotem  zainteresowań  socjologów
ludności,  demografów,  a  także  politologów.  Rodzina  przejawiała  się  również  jako obiekt
zainteresowań  starożytnych  myślicieli.  Dom  rodzinny  to  środowisko,  w  którym  każdy
małoletni członek poddawany jest socjalizacji pierwotnej, która kształtuje uczucia, postawy,
system wartości, normy i wzory postępowania każdego człowieka. Pozostałe instytucje lub
grupy społeczne wywierają mniejszy wpływ na jednostkę; wówczas mamy do czynienia z
socjalizacją wtórną: "W porównaniu z jakąkolwiek organizacją i instytucją, z jakimkolwiek
społeczeństwem  i  państwem,  rodzina  zawsze  pozostaje  społecznością  pierwotną  i  dla
człowieka ma największe znacznie."

W naukach społecznych istnieje wiele definicji pojęcia "rodzina". Według wybitnego
polskiego  socjologa  Jana  Szczepańskiego,  rodzina  to  "grupa  złożona  z  osób połączonych
stosunkiem  małżeństwa  i  stosunkiem  rodzice  -  dzieci"  ,  natomiast  zdaniem  Zbigniewa
Zaborowskiego,  rodzina  jest  "grupą  naturalną  opartą  na  związkach  krwi,  małżeństwa  lub
adopcji".  Z kolei  Adamski  wyodrębnił  cechy wyróżniające  rodzinę  jako grupę społeczną,
mianowicie, wspólne zamieszkanie członków, wspólne nazwisko, wspólna własność, ciągłość
biologiczna  oraz  wspólna  kulturowa  duchowa.  Wraz  z  przeobrażeniami  społeczno-
demograficznymi  kryteria  wyodrębnione  przez  Adamskiego  uległy  przemianom.  Pojęcie
rodzina w prawie cywilnym nie jest zdefiniowane; zagadnienie to jest uregulowane w ustawie
Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego z dnia 25 lutego 1964 roku (Dz. U. z 1964 nr 9 poz. 59
ze zm.). Według artykułu 23 kodeksu rodzinnego "zawarcie związku małżeńskiego stanowi
zdarzenie prawne, którego bezpośrednim następstwem jest założenie nowej rodziny". Zgodnie
z  zapisem  w  Konstytucji  Rzeczypospolitej  art.  18  "małżeństwo  jako  związek  kobiety  i
mężczyzny,  rodzina,  macierzyństwo  i  rodzicielstwo  znajdują  się  pod  ochroną  i  opieką
Rzeczypospolitej Polskiej". Artykuł 71, ust. 1 zawiera zapis gwarantujący pomoc rodzinom
znajdującym  się  w  trudnym  położeniu  materialnym  i  społecznym,  szczególnie  rodzinom
wielodzietnym i niepełnym. Z kolei artykuł 72, ust. 1 mówi o zapewnieniu dziecku prawa do
ochrony przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją.

Jak  wynika  z  powyższych  zapisów,  władze  samorządowe  w  obliczu  zagrożenia
stabilizacji  rodziny lub wystąpienia dysfunkcji,  zobowiązane są do podjęcia  działań,  które
będą  miały  na  celu  niwelację  owych  problemów  oraz  ochronę  poszczególnych  członków
rodziny.  Trudności  jakie  pojawiają  się  w  danych  rodzinach  mogą  być  złożone,  a  ich



rozwiązanie  często  wymaga  zestawu  wielu  złożonych  zadań.  Główne  przyczyny,  które
zaburzają  społeczny  ład  w  funkcjonowaniu  rodziny,  to  uzależnienia  członków  rodzin  od
alkoholu  i  substancji  psychoaktywnych,  przemoc  w  rodzinie,  bezradność  w  sprawach
opiekuńczo  -  wychowawczych  oraz  bezrobocie,  które  z  kolei  może  przyczynić  się  do
wystąpienia ubóstwa. Rodziny wśród których pojawi się przynajmniej jeden z powyższych
problemów powinny zostać poddane obserwacji, a następnie należy im dostarczyć wsparcia.
Rodzina  ma  szczególne  oddziaływanie  na  socjalizację  dziecka.  Dysfunkcje  w  rodzinie
bezpośrednio przekładają się na osobowość dziecka oraz na jego poczucie bezpieczeństwa
oraz  potrzeby  miłości  i  przynależności.  Władze  samorządowe  podejmując  działania
pomocowe i profilaktyczne, powinny przede wszystkim mieć głównie na uwadze podstawową
rolę opiekuńczą i wychowawczą rodziny w rozwoju dziecka.

Za  pomoc  rodzinom  zagrożonym  marginalizacją  oraz  wykluczeniem  społecznym
odpowiedzialne  są następujące grupy zawodowe: pracownicy socjalni,  pedagodzy,  policja,
asystenci  rodzin,  kuratorzy,  przedstawiciele  służby  zdrowia  (pielęgniarki  szkolne  i
środowiskowe),  specjaliści  zatrudnieni  w  placówkach  oświatowych,  psycholodzy.  Jedynie
dzięki  odpowiedniemu  zestawowi  interdyscyplinarnych  działań  podjętych  przez
przedstawicieli  tych  grup  możliwe  jest  przywrócenie  prawidłowych  funkcji  rodziny.
Efektywna  pomoc  skierowana  do  rodzin  doznających  trudności  oraz  właściwa  pomoc
dzieciom  pochodzących  z  rodzin  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym  może  zostać
zrealizowana poprzez współpracę instytucji,  organizacji  oraz służb,  które świadczą pomoc
rodzinom na poziomie gminy.

Zasoby instytucjonalne działające w obszarze wspierania rodzin na terenie Gminy 
Solec- Zdrój:

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu-Zdroju.

2. Komisariat Policji w Solcu-Zdroju.

3. Gminny Zespół Interdyscyplinarny.

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

5. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Eskulap”

6. Urząd Gminy w Solcu-Zdroju.

7. Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych.

Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Solec- Zdrój na lata 2018-2020 to
usystematyzowana,  długoterminowa  i  perspektywiczna  koncepcja,  mająca  na  celu
podniesienie  efektywności  oraz  skuteczności  działań  podejmowanych  przez  instytucje
samorządowe na rzecz rodzin zamieszkujących gminę Solec- Zdrój. Adresatem Programu są
rodziny  zamieszkujące  gminę  Solec-  Zdrój,  a  w  szczególności  rodziny  borykające  się



trudnościami  opiekuńczo-wychowawczymi  oraz  innymi  problemami  społecznymi,  które
narażają owe rodziny na wykluczenie społeczne.

Niniejszy dokument zawiera diagnozę sytuacji społecznej rodzin zamieszkujących gminę
Solec- Zdrój, a w szczególności: diagnozę głównych problemów społecznych występujących
wśród  rodzin  zamieszkujących  gminę:  bezradność  w  sprawach  opiekuńczo  –
wychowawczych,  bezrobocie,  uzależnienie  od  alkoholu,  przemoc  domowa  oraz   piecza
zastępcza.

Priorytetowe kierunki zawarte w Gminnym Programie Wspierania Rodziny dla Gminy
Solec- Zdrój  na lata 2018-2020 oraz planowane w ich ramach przedsięwzięcia są zgodne z
kierunkami  polityk  w  sferze  społecznej  zawartymi  w  dokumentach  strategicznych
formułowanych  i  realizowanych  na  poziomie  kraju,  na  poziomie  wojewódzkim  oraz
gminnym. Elementarnym aktem prawnym, który reguluje instytucje rodziny jest Konstytucja
Rzeczpospolitej  Polskiej,  a  w  szczególności  art.  16,  wymieniony  w  pierwszej  części
dokumentu.  Podstawą  prawną  do  realizacji  niniejszego  dokumentu  jest  ustawa  z  dnia  9
czerwca 2013 roku (t. j. Dz. U. z 2017 r. poz. 697 ze zm.) o wspieraniu rodziny i systemie
pieczy zastępczej. Zgodnie z art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2013 r. o wspieraniu
rodziny  i  systemie  pieczy  zastępczej  (t.  j.  Dz.  U.  z  2017  r.  poz.  697  ze  zm.)  do  zadań
własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania
rodziny.   Inne  podstawy  prawne  ważne  z  perspektywy  planowanych  działań  w  ramach
Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Solec- Zdrój na lata 2018-2020 to m.in.
Powszechna  Deklaracja  Praw  Człowieka  art.  16,  Europejska  Karta  Społeczna,  Kodeks
Rodzinny  oraz  Kodeks  Opiekuńczy.  Rodzina,  jako  podstawowa  komórka  społeczna,  jest
istotnym elementem przy organizowaniu  polityki  społecznej.  To w rodzinie  kształtuje  się
następne  pokolenie  i  dlatego  należy  podejmować  wszelkie  działania  by  ją  wspomagać  i
chronić.  Problemy  w  rodzinie  powiązane  są  bardzo  często  z  sytuacją  materialną,
bezrobociem, różnego rodzaju uzależnieniami, chorobami oraz przestępczością. Planowanie
działań w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Solec- Zdrój, winno
zostać poprzedzone diagnozą sytuacji rodzin zamieszkujących gminę. 

Diagnoza sytuacji społecznej rodzin zamieszkujących gminę Solec-Zdrój -
zagrożenia współczesnej rodziny:

Według  analizy  pracowników  socjalnych  bezradność  w  sprawach  opiekuńczo-
wychowawczych zdiagnozowano w 27 rodzinach z terenu gminy, przy czym rodziny te przy
zapewnieniu wsparcia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej są w stanie zapewnić dziecku
właściwy rozwój fizyczny i duchowy, co daje szansę na pozostawienie dziecka w rodzinie
naturalnej.  Po  dokonaniu  dogłębnej  analizy  powyższych  środowisk  przez  pracowników
socjalnych i  asystenta  rodziny należy uznać,  że działania  podejmowane przez Ośrodek są
wystarczające.  Zatem  można  założyć,  że  prawdopodobieństwo  umieszczenia  dziecka  w
placówce opiekuńczo-wychowawczej lub rodzinie zastępczej jest niewielkie.
W poniższej Tabeli prezentowane są dane dotyczące rodzin zastępczych funkcjonujących na
terenie Gminy Solec – Zdrój oraz liczby dzieci z terenu Gminy Solec – Zdrój przebywających
w rodzinach  zastępczych  oraz  w Placówkach Opiekuńczo – Wychowawczych.   W latach
2015-2016 żadne dziecko z terenu Gminy Solec – Zdrój  nie zostało umieszczone w piczy
zastępczej. Można więc wnioskować, że podejmowane dotychczas działania są skuteczne.



2015rok 2016rok

Liczba rodzin 
zastępczych na 
terenie gminy Solec-
Zdrój

2 2

Liczba dzieci 
przebywający w 
rodzinach 
zastępczych  z terenu
gminy Solec-Zdrój

0 0

Liczba dzieci 
przebywających w 
placówkach op.-
wych. Z terenu 
gminy Solec-Zdrój

0 0

Bezrobocie 

Czynnikiem,  który  ma  negatywny  wpływ  na  funkcjonowanie  rodziny  w
społeczeństwie  jest  bezrobocie.  Bezrobocie  jest  zjawiskiem  trudnym  do  zmierzenia.
Statystyki najczęściej odnoszą się do skali bezrobocia rejestrowanego (jawnego), ujmując w
ten sposób tylko część osób pozostających bez pracy. Poważnym skutkiem bezrobocia jest
ubożenie rodziny, które często prowadzi do narastania konfliktów i napięć między członkami
rodziny  oraz  przyczynia  się  do  powstawania  patologii  społecznych.  Brak  perspektyw
zatrudnienia,  szczególnie  w  przypadku  bezrobotnych  długoterminowych,  powoduje
degradację pozycji społecznej tych osób. Długotrwałe bezrobocie często prowadzi do ubóstwa
oraz  marginalizacji  społecznej.  Osoby  trwale  ubogie  cechuje  poczucie  bezradności,
bezsilności  oraz  zepchnięcia  na  margines  społeczny.  Z  powodu  podejmowania  prac
dorywczych  i  potrzeby  oszczędzania,  takie  osoby  nie  uczestniczą  czynnie  w  życiu
społecznym  ani  nie  korzystają  z  dóbr  kulturowych.  Do  grup  szczególnie  zagrożonych
ubóstwem można zaliczyć rodziny, w których członkowie utrzymują się z niezarobkowych
źródeł, innych niż renta czy emerytura. Utrwalanie się biedy powoduje zmianę stylu życia
rodziny oraz przyczynia się do powstania wielu niekorzystnych zjawisk, jak: zaniedbania w
opiece i wychowaniu, alkoholizm, przemoc w rodzinie, przestępczość. 

Przemoc w rodzinie 

Przemoc w rodzinie definiowana jest jako określony rodzaj zachowań zorientowanych na
członka rodziny, które naruszają prawa oraz dobre osobiste danej jednostki. Odwołując się do
art. 15 § 11 Kodeksu Karnego, osoby wobec których stosowana jest przemoc, narażone są na
utratę  życia,  uszczerbku  na  zdrowiu  fizycznym  i/lub  psychicznym,  naruszenie  godności  i
nietykalności cielesnej oraz wolności. Osoby te narażone są nie tylko na szkody fizyczne, ale
przede wszystkim moralne. W tym miejscu warto wyróżnić kryteria mówiące o tym, kiedy
mamy do czynienia z zachowaniami przemocowymi: 



 Intencjonalność - działania osoby stosującej przemoc są celowe; nie polegają jedynie
na  wyrządzeniu  krzywd  moralnych  oraz  fizycznych,  ale  przede  wszystkim  na
osiągnięciu władzy oraz kontroli nad ofiarą. 

 Nierówność siły -  osoba stosująca przemoc charakteryzuje  się  nie  tylko  przewagą
fizyczną; nierówność siły może objawiać się poprzez zajmowaną pozycję społeczną,
status. Sprawca przemocy odczuwa i okazuje przewagę nad swoją ofiarą. 

 Naruszenie godności i pozbawianie praw. 

 Wywoływanie negatywnych emocji, cierpienia oraz wyrządzanie szkód psychicznych
i fizycznych. 

Należy pamiętać, że przemoc w rodzinie jest zazwyczaj zjawiskiem permanentnym. Do
głównych czynników ryzyka przemocy należą normy społeczne, które objawiają się w postaci
przyzwolenia  i  akceptacji  środowiska  na  tego  typu  akty.  Inne  czynniki  to  dziedziczenie
wzorca  przemocy,  który  może  być  przekazywany  przez  starszych  członków  rodziny  na
młodsze pokolenia- dzieci będące świadkami przemocy internalizują tego typu zachowania,
które następnie są utrwalane w procesie socjalizacji.  Uzależnienie i nadużywanie alkoholu
oraz stres związany z problemami ekonomicznymi i brak wsparcia od instytucji pomocowych
również przyczynia się do występowania zjawisk przemocy. Możemy wyróżnić następujące
typy zachowań przemocowych:

 przemoc  fizyczna  (zadawanie  bólu  fizycznego,  obrażeń  cielesnych,  pozbawienie
życia), 

 przemoc psychiczna (wywoływanie szkód moralnych), 

 przemoc seksualna (wymuszanie na drugiej osobie zachowań seksualnych), 

 przemoc  ekonomiczna  (ograniczanie  zasobów  finansowych  i  materialnych,
uzależnienie ekonomiczne od sprawcy), 

 zaniedbanie. 

Badanie  zjawiska przemocy jest  trudnym zadaniem.  Często  bowiem ofiary agresji  nie
przyznają  się  do  tego  iż  są  krzywdzone  przez  najbliższych,  co  może  być  spowodowane,
między innymi, racjonalizacją, usprawiedliwianiem sprawców, obwinianiem siebie. Przemoc,
zarówno  ta  fizyczna,  jak  i  psychiczna,  jest  zjawiskiem  dość  powszechnym  w  polskiej
społeczności.  Do zakresu działań  władz samorządowych  powinna należeć  pomoc ofiarom
przemocy  oraz  podejmowanie  kroków  mających  na  celu  przeciwdziałanie  tego  typu
zjawiskom w rodzinach.  Na  terenie  Gminy  działa  Zespół  Interdyscyplinarny,  członkowie
którego  w  ramach  swoich  zadań  pomagają  rozwiązywać  trudne  sytuacje  w rodzinach,  w
których występuje zjawisko przemocy.

Uzależnienie od substancji psychoaktywnych 



Alkoholizm  jest  chorobą  spowodowaną  nadużywaniem  napojów  alkoholowych,  z  którą
wiążą się nie tylko konsekwencje zdrowotne dla uzależnionej osoby, ale również stanowi ona problem
socjalny i przyczynia się do występowania patologii społecznych. Niepokojące jest zjawisko stałego
obniżania  się  granicy  wieku  inicjacji  alkoholowej  młodzieży.  Zjawisko  alkoholizmu  jest  ściśle
powiązane  z  występowaniem  przestępczości,  wypadkami  w  pracy  oraz  wypadkami  drogowymi.
Nadużywanie alkoholu przez któregoś z rodziców osłabia więzi rodzinne i skutkuje występowaniem

dysfunkcji w pełnieniu ról rodzicielskich. Na terenie Gminy funkcjonuje punkt konsultacyjny dla
osób  uzależnionych  i  współuzależnionych.  W  punkcie  tym  osoby  zainteresowane  mogą
uzyskać  informacje  o  chorobie  alkoholowej,  jej  przyczynach,  przebiegu  i  skutkach,  o
problemach  występujących  w rodzinach  alkoholowych  o  tym jak sobie  z  nimi  radzić.  W
punkcie konsultacyjnym można uzyskać informacje na temat zjawiska przemocy w rodzinie,
a także na temat  możliwości  udzielania  wszelkiej  niezbędnej  pomocy rodzinom i ofiarom
przemocy  domowej.  W  punkcie  konsultacyjnym  udzielane  jest  również  wsparcie
psychologiczne osobom będącym w kryzie. W placówkach oświatowych na terenie Gminy
realizowane  są  również  różnego rodzaju  programy profilaktyczne  dla  dzieci  i  młodzieży,
których celem jest mi.in.  przekazywanie dzieciom informacji  jak radzić sobie w trudnych
sytuacjach, gdzie można szukać pomocy. W okresie wakacyjnym organizowane są imprezy
plenerowe,  pikniki  rodzinne  zawierające  elementy  profilaktyki  antyuzależnieniowej  i
antyalkoholowej.  Dzieci  z  rodzin,  w  których  występują  różnego  rodzaju  dysfunkcje
wyjeżdżają  co  roku na kolonie  letnie  oraz ferie  zimowe,  podczas  których  realizowane są
również programy profilaktyczne.

Piecza zastępcza 
Ważnym zagadnieniem, które winno zostać poruszone w niniejszym dokumencie, jest

piecza zastępcza. "Piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku niemożności zapewnienia opieki i
wychowania przez rodziców. Jest sprawowana w formie rodzinnej: rodzina zastępcza (spokrewniona,
niezawodowa,  zawodowa,  w tym  zawodowa  pełniąca  funkcję  pogotowia  rodzinnego  i  zawodowa
specjalistyczna),  rodzinny  dom  dziecka  oraz  w  formie  instytucjonalnej:  placówka  opiekuńczo-
wychowawcza,  regionalna  placówka  opiekuńczo-terapeutyczna  oraz  interwencyjny  ośrodek
preadopcyjny. Piecza zastępcza zapewnia realizację planu pracy z rodziną lub gdy jest to niemożliwe -
dążenie  do  przysposobienia  dziecka,  przygotowanie  dziecka  do  godnego,  samodzielnego  i
odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych zgodnie z zasadami etyki, nawiązywania i
podtrzymywania  bliskich,  osobistych  i  społecznie  akceptowanych  kontaktów  z  rodziną  i
rówieśnikami,  w  celu  łagodzenia  skutków  doświadczania  straty  i  separacji  oraz  zdobywania
umiejętności  społecznych,  a  także  zaspokojenie  potrzeb  emocjonalnych  dzieci,  ze  szczególnym
uwzględnieniem potrzeb bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno-rekreacyjnych." 

Założenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Solec- Zdrój na lata
2018-2020

Na  podstawie  przeprowadzonej  analizy  pracowników  socjalnych  oraz  zapoznaniu  się  z
sytuacją  społeczną  w gminie  Solec-  Zdrój  przyjęte  zostały działania  priorytetowe  dla  realizowania

Gminnego  Programu  Wspierania  Rodziny  dla  Gminy  na  lata  2018-2020.  Pod każdą  szerokością



geograficzną z różnym nasileniem występuje przemoc, zaniedbania, porzucenia fizyczne oraz
psychiczne dzieci i młodzieży. Przeobrażenia społeczne wciąż niosą ze sobą wiele zagrożeń, w
tym tych dotykających rodziny. Nieustanny pośpiech, obawa o godne życie, pracę, brak czasu
dla  siebie  i  najbliższych,  to  potencjalni  wrogowie  prawidłowego  funkcjonowania  rodziny
naturalnej. Obok pracy nad poprawą funkcjonowania rodzin zastępczych, wiosek dziecięcych i
innego  rodzaju  placówek  opiekuńczo-wychowawczych,  nie  sposób  nie  podejmować
jednoczesnych starań dbałości o rodzinę naturalną. Realizacja Gminnego Programu Wspierania
Rodziny ma na celu przede wszystkim przyspieszenie procesu wychodzenia z trudnej sytuacji i
rozwiązywanie bieżących problemów rodzin, a jednocześnie ma zapobiec umieszczeniu dzieci
w instytucjach przewidzianych dla pieczy zastępczej.  Cele szczegółowe oraz wynikające z nich
orientacje zadań zawarte w niniejszym dokumencie stanowią uszczegółowienie programu oraz mają
przyczynić  się  do  rozwiązania  problemów  społecznych  występujących  w  gminie.  W  niniejszym

dokumencie zostały również wyznaczone cele oraz wynikający z nich przebieg działań. Aby osiągnąć
cel ogólny, inaczej zwany rozwojowym, należy skupić się na realizacji poszczególnych celów
strategicznych.  Aby  tego  dokonać,  należy  wypełnić  szereg  zadań  towarzyszących  celom
strategicznym. Gmina Solec-Zdrój realizuje wiele działań, których celem jest m.in. wspieranie
rodziny. 

  stworzenie  efektywnego  systemu  wsparcia  rodzin  w  prawidłowym
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej;

  pozostawienie dzieci i młodzieży w środowisku rodziny naturalnej;

  tworzenie  warunków  sprzyjających  umacnianiu  instytucji  rodziny  i  jej
integracji;

  współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami działającymi na rzecz dziecka i
rodziny;

  wzmacnianie roli i funkcji rodziny;

  wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny;

  podniesienie  świadomości  w  zakresie  planowania  oraz  funkcjonowania
rodziny;

 przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny;

  dążenie do reintegracji rodziny;

  podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej.

Oczekiwane rezultaty:



   podniesienie poziomu i rozwój form pomocy rodzinie;

   poprawa  funkcjonowania  rodzin  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym,
wymagających wsparcia i pomocy;

   konsolidacja działań różnych grup społecznych, organizacji, stowarzyszeń, itp.;

   pozostawienie dzieci w rodzinach naturalnych;

   reintegracja rodziny naturalnej poprzez powrót dziecka do rodziny.

Pracownicy  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej,  realizują  szereg  zadań
wynikających z ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o wspieraniu rodziny i systemie
pieczy  zastępczej,  których  celem  jest  dbanie  o  rodzinę  jako  naturalne  środowisko
wychowawcze. Pracownicy socjalni na bieżąco monitorują sytuację rodzin z terenu Gminy,
szczególnie uwzględniając rodziny,  w których istnieje zagrożenie umieszczenia dziecka w
pieczy  zastępczej.  W  razie  potrzeby  pomagają  w  rozwiązywaniu  wszelkich  sytuacji
kryzysowych  tak  aby  rodzina  mogła  prawidłowo  funkcjonować.  Pracownicy  Ośrodka  po
otrzymaniu informacji o występowaniu dysfunkcji w rodzinie, analizują sytuacje i rodziny i
przyczyny  kryzysu  celem  ustalenia  działań  zmierzających  do  powrotu  do  normalnego
funkcjonowania.  Z  uwagi  na  specyfikę  rodzin  będących  klientami  pomocy  społecznej,
podejmowane wobec nich działania pomocowe mają indywidualny charakter. Każda rodzina
wymaga indywidualnej formy pracy socjalnej, adekwatnej do jej problemów. W przypadku
wystąpienia ryzyka umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej rodzinie na wniosek pracownika
socjalnego przydzielany  jest asystent rodziny.  Asystent rodziny m.in.  podejmuje działania
mające  na  celu  wzmacnianie  roli  i  funkcji  poszczególnych  członków rodziny,  rozwijanie
umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, podnoszenie świadomość w zakresie planowania
rodziny, przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny.

Zadania w zakresie wspierania rodziny: 

 Zapewnienie  rodzinie  przeżywającej  trudności  wsparcia  i  pomocy  pracownika
socjalnego oraz asystenta rodziny.

 Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji pracowników socjalnych.

 Umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego.

 Współfinansowanie  pobytu  dziecka  w  palcówce  opiekuńczo-wychowawczej,
rodzinnym  domu  dziecka,  placówce  opiekuńczo-terapeutycznej,  interwencyjnym
ośrodku preadopcyjnym.

 Prowadzenie  monitoringu  sytuacji  dziecka  z  rodziny  zagrożonej  kryzysem  lub
przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.



 Wzmacnianie  i  wyzwalanie  zasobów  tkwiących  w  rodzinach,  pomoc  w
rozwiązywaniu życiowych problemów rodzin.

 Wspieranie rodziców w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

 Działania  aktywizujące  zawodowo-społecznie  na  rzecz  rodzin,  w  których
opiekunowie pozostają bez pracy.

 Monitorowanie  środowisk zagrożonych  uzależnieniami,  motywowanie  do podjęcia
terapii przez rodziców ze środowisk zagrożonych  i monitorowanie terapii rodziców.

 Monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem, w tym niewydolnych
wychowawczo, w których występują problemy przemocy, uzależnień lub długotrwałą
choroba.

 Udział  w  Ogólnopolskich  kampaniach  promujących  rodzicielstwo  zastępcze  oraz
wzmacnianie rangi i wartości rodziny.

Zakończenie

Gminny  Program  Wspierania  Rodzin  dla  gminy  Solec-  Zdrój  na  lata  2018-2020
zakłada  polepszenie  warunków życia  rodzin  zamieszkujących  gminę.  Efektywna  polityka
społeczna  powinna  przede  wszystkim  pełnić  funkcję  prewencyjną  i  stwarzać  optymalne
warunki  dla  funkcjonowania  społeczności  lokalnej.  Część  problemów  występujących  na
terenie gminy Solec- Zdrój, takich jak stopniowo malejący przyrost naturalny,  to aktualnie
problem ogólnopolski. Wiele badań naukowych wskazuje na fakt, iż to dom rodzinny jest
czynnikiem  decydującym  o  dalszym  rozwoju  osobowościowym  i  światopoglądowym
nastolatka.  Komunikaty  medialne  oraz  wpływ  rówieśników  mogą  w  wielu  przypadkach
negatywnie oddziaływać na nieustannie kształtującą się osobowość młodego człowieka, a to z
kolei  będzie  przejawiać  się  w  ryzykownych  zachowaniach  nastolatków.  Władze  lokalne
powinny w sposób szczególny zadbać o małoletnich pochodzących ze środowisk zagrożonych
wykluczeniem społecznym.  Z  przeprowadzonych  analiz  wynika,  że  władze  gminy  Solec-
Zdrój poprawnie identyfikują występujące problemy społeczne oraz oferują duże wsparcie
opiekuńcze  skierowane  do  osób  bezrobotnych  oraz  rodzin  narażonych  na  wykluczenie
społeczne. Niezwykle istotna jest współpraca pracowników pomocy społecznej z instytucjami
sektora publicznego, organizacjami pozarządowymi oraz lokalną wspólnotą. Należy pamiętać,
że program został  utworzony na takim poziomie ogólności by władze gminy Solec- Zdrój
mogły  dostosowywać  swoje  działania  do  zmieniających  się  warunków  społecznych,
pamiętając  o  tym,  że  główne  cele  programu  nie  powinny  zostać  naruszone.  Etapem
wieńczącym powinna być ewaluacja programu, która pozwoli określić użyteczność podjętych
działań.  Gminny  Program Wspierania  Rodzin  dla  Gminy Solec-  Zdrój  zakłada  tworzenie
coraz to lepszych warunków dla poprawy jakości życia rodzin i dzieci, co może przyczynić
się  do  zahamowania  procesu  umieszczania  dzieci  poza  rodziną  naturalną.  Spodziewanym
efektem ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, poczucia bezpieczeństwa socjalnego,
ograniczenie zjawiska patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz
stworzenie  skutecznego systemu wsparcia  dla  rodziny i  dziecka.  Umieszczenie  dziecka  w
pieczy  zastępczej  ma  stanowić  ostateczność po  wyczerpaniu  gwarantowanych  przepisami



możliwości  pomocy  rodzinie,  z  wyjątkiem  stanów  zagrożenia  bezpieczeństwa  dzieci  czy
porzucenia dziecka.

Przy organizowaniu pracy z rodziną biologiczną dziecka zasadne jest zatem sięgnięcie
do instrumentów przewidzianych  w innych  ustawach szczegółowych  w tym do ustawy o
pomocy  społecznej  (pomimo  iż  ustawodawca  zamierzał  rozgraniczyć  system  pomocy
społecznej od systemu pomocy rodzinie sięgniecie do instrumentów pomocy społecznej w
większości przypadków będzie uzasadnione – klientem obu systemów będą z reguły te same
rodziny),  ustawy  o  przeciwdziałaniu  przemocy,  ustawy  o  postępowaniu  w  sprawach
nieletnich, ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawy o
pomocy osobom uprawnionym do alimentów czy nawet ustawy o systemie oświaty.

                                


